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옥산초등학교



옥산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-28 예산액 536,766,000

2022학년도 옥산초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 : "세입.세출 각각 416,324,000원"을 "세입.세출 각각 536,766,000원"으로 한다.

1박종규 2022년 09월 28일 16시 18분 44초 전라북도교육청 옥산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 옥산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 536,766 416,324 120,442 28.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,131 11,811 2.2

학생복지/교육격차 해소 2,158 86,522 16.1

기본적 교육활동 23,483 101,596 18.9

선택적 교육활동 44,563 99,490 18.5

교육활동 지원 33,270 97,026 18

학교 일반운영 12,837 140,321 26.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 121,457 516,781 96.2

자체수입 학부모부담수입 -1,015 14,465 2.6

자체수입 행정활동수입 0 640 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,880 0.9

1박종규 2022년 09월 28일 16시 19분 10초 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 516,781 395,324 121,457

1.지방교육행정기관이전수입 516,781 395,324 121,457

1.교육비특별회계전입금수입 516,781 395,324 121,457

1.교육비특별회계전입금 516,781 395,324 121,457

1.학교운영비전입금 212,732 215,182 -2,450 초등학교 기본운영비 : -1,309,000원 * 1교 = -1,309,000

유치원 기본운영비 : -1,141,000원 * 1교 = -1,141,000

2.목적사업비전입금 304,049 180,142 123,907 유초등 무상급식비 : -3,980,000원 * 1교 = -3,980,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 3,100,000원 * 

1교 =
3,100,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 4,800,000원 * 

1교 =
4,800,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 4,560,000원 

* 1교 =
4,560,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,733,000원 * 1교 =
8,733,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,387,000원 * 1교 =
3,387,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 17,091,000원 * 1교 =
17,091,000

(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력기관부

담금 : 1,756,000원 * 1교 =
1,756,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정비 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)학교급식친환경우수농산물지역가

공품지원비 : 2,310,000원 * 1교 =
2,310,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

1,933,000원 * 1교 =
1,933,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회제작지원금 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)전북과학전람회작품제작지원금 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)초등기간제교원성과상여금 : 

4,131,000원 * 1교 =
4,131,000

(성립전_2추)오후돌봄교실보조금 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

1박종규 2022년 09월 28일 16시 19분 41초 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2022년 1학년 공간혁신사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육선도학교운영비

 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교급식환경개선비 : 2,625,000

원 * 1교 =
2,625,000

(성립전_2추)장애인노동자고용장려금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)장애인노동자고용장려금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)학생영어동아리운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

152,000원 * 1교 =
152,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)유치원꿈꾸러기잔치지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)교과보충(심화)수업자료구입비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동자원봉사자

운영비 : 1,530,000원 * 1교 =
1,530,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사대체강사비 : 672,000원 * 1교 =
672,000

2.자체수입 15,105 16,120 -1,015

1.학부모부담수입 14,465 15,480 -1,015

1.수익자부담수입 14,465 15,480 -1,015

1.급식비 14,465 15,480 -1,015

1.급식비 14,465 15,480 -1,015 교직원 급식비 : -253,750원*4개월= -1,015,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 640 640 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 50 50 0

2박종규 2022년 09월 28일 16시 19분 41초 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 290 290 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 190 190 0

1.기타행정활동수입 190 190 0

3.기타수입 4,880 4,880 0

1.전년도이월금 4,880 4,880 0

1.순세계잉여금 4,880 4,880 0

1.순세계잉여금 4,880 4,880 0

1.순세계잉여금 4,880 4,880 0

세입합계 536,766 416,324 120,442

3박종규 2022년 09월 28일 16시 19분 41초 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,811 7,680 4,131

1.기타 교직원보수 4,131 0 4,131

1.교직원대체인건비 4,131 0 4,131

1.[초]기간제교원인건비 4,131 0 4,131

1.기간제교원인건비 4,131 0 4,131
(성립전_2추)초등기간제교원성과상여금(목적) : 

(2,586,560원*1명)+(1,544,400원*1명)=
4,131,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,680 7,680 0

1.교직원역량강화 6,900 6,900 0

1.[초]직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]교사교육과정실천지원비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 2,358 2,358 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.교직원복지 780 780 0

1.[초]동호회지원 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 86,522 84,364 2,158

1.급식 관리 64,533 64,073 460

1.학교급식운영 64,533 64,073 460

1.[초]급식재료구입비 52,664 54,761 -2,097

1.급식용식재료비 52,664 54,761 -2,097 식품비 : -440,700원*10회= -4,407,000

(성립전_2추)친농우농지역가공품비(목적)

 : 2,310,000원*1식=
2,310,000

3.[초]급식운영비 7,356 7,944 -588

1.일반수용비 4,310 4,444 -134 급식소모품구입비 : -26,800원*5종= -134,000

2.연료비 3,046 3,500 -454 가스비 : -227,000원*2개월= -454,000

4.[초]급식기구확충비 3,625 1,000 2,625

1.비품구입비 3,625 1,000 2,625
(성립전_2추)급식기구(냉난방기)교체(목

적) : 2,625,000원*1대=
2,625,000

박종규 2022년 09월 28일 16시 20분 12초 1 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 674 368 306

1.기간제직원인건비 674 368 306
(성립전_2추)급식대체인력인건비 : 76,010

원*1명 =
77,000

(성립전_2추)급식대체인력인건비 : 76,000

원*1명*2회=
152,000

(성립전_2추)급식대체인력인건비 : 76,010

원*1명=
77,000

6.[초]급식종사자건강검진비(목적) 214 0 214

1.맞춤형복지비 214 0 214
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

107,000원*2명=
214,000

2.보건관리 18,989 17,291 1,698

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,679 9,149 1,530

1.[초]학생건강검사 962 962 0

1.학생복지비 962 962 0

2.[초]보건실운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 550 550 0

3.학생복지비 900 900 0

4.비품구입비 100 100 0

3.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]코로나19대응방역활동도우미인건비(목적)5,837 5,837 0

1.기간제직원인건비 5,837 5,837 0

5.[초]코로나19대응방역활동자원봉사자운영비(목적)1,530 0 1,530

1.운영수당 1,530 0 1,530
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*1명*90일=
1,530,000

2.학교환경위생관리 8,310 8,142 168

1.[초]먹는물관리 3,050 2,992 58

1.일반수용비 3,050 2,992 58 수질검사비 : 58,000원*1회= 58,000

2.[초]공기질측정 1,760 1,650 110

1.일반수용비 1,760 1,650 110
공기질측정검사수수료(특별검사 포함) : 

110,000원*1회=
110,000

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 3,000 3,000 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기본적 교육활동 101,596 78,113 23,483

1.교과 활동 80,616 57,236 23,380

1.교과활동지원 17,719 16,845 874

1.[초]학습준비물구입 1,960 2,160 -200

1.학습준비물 1,960 2,160 -200 학습준비물구입(경상) : -40,000원*5명= -200,000

2.[초]보결수업관리 600 1,200 -600

1.운영수당 600 1,200 -600 보결수당 : -10,000원*60회= -600,000

3.[초]교과용도서구입 7,139 7,485 -346

1.교육운영비 7,139 7,485 -346 교과용도서구입(경상) : -69,200원*5명= -346,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목적)6,420 6,000 420

1.운영수당 5,888 5,568 320 맞춤형학습강사수당 : 32,000원*10시간= 320,000

2.교육운영비 532 232 300
어울림프로그램운영비 : 20,000원*5명*3회

=
300,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200 협의회비 : -40,000원*5회= -200,000

5.[초]교과보충수업자료(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)교과보충수업자료 구입 : 

40,000원*4개*10종=
1,600,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,780 1,680 1,100

1.[초]교과운영 2,780 1,680 1,100

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.비품구입비 1,100 0 1,100 배구지주대구입 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

4.예술 교과활동 400 400 0
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1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 235 1,335 -1,100

1.[초]교과운영 235 1,335 -1,100

1.교육운영비 235 1,335 -1,100 영어체험센터 차량비 : -220,000원*5회= -1,100,000

6.특수교육교과활동 10,353 7,420 2,933

1.[초]교과운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.[초]특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

4.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 1,933 0 1,933

1.교육운영비 1,933 0 1,933
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

322,160*6명=
1,933,000

5.[초]특수학급자율선택과제운영비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비

 : 200,000원*5회=
1,000,000

7.유치원 교과활동 33,179 26,606 6,573

1.[유]교과운영 16,129 15,495 634

1.기간제직원인건비 4,840 4,840 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 10,639 10,005 634 체육복,가방구입 : -37,000원*10명*1회= -370,000

어린이날행사 상품구입 : -44,000원*1회= -44,000

현장체험학습차량임차비 : 300,000원*1대

*1회=
300,000

교육과정제본 : -60,000원*1회= -60,000

입학식물품구입 : -38,000원*1회= -38,000

졸업식물품구입 : 24,600원*10명*1회= 246,000

(성립전_2추)꿈꾸러기잔치행사참가비(목

적) : 600,000원*1회=
600,000

4.일반업무추진비 50 50 0
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2.[유]학습준비물지원 4,750 4,211 539

1.교육운영비 2,211 2,211 0

2.학습준비물 2,539 2,000 539 학습준비물구입 : 53,900원*10명*1회= 539,000

3.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 960 960 0

4.[유]교육과정비(목적) 7,200 3,600 3,600

1.교육운영비 7,200 3,600 3,600
(성립전_2추)우유및간식 : 1,500원*10명

*100회=
1,500,000

(성립전_2추)체험비 : 30,000원*12명*1회= 360,000

(성립전_2추)학습준비물 : 17,400원*20종

*5회=
1,740,000

5.[유]방과후과정비(목적) 3,600 1,800 1,800

1.운영수당 2,520 1,260 1,260
(성립전_2추)특성화교육비 : 35,000원*3명

*12회=
1,260,000

2.교육운영비 1,080 540 540 (성립전_2추)재료비 : 20,000원*12종= 240,000

(성립전_2추)급간식비 : 3,000원*10명*10

회=
300,000

8.정보교과활동 14,950 1,950 13,000

1.[초]교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 150 150 0

2.[초]AI교육선도학교운영(목적) 13,000 0 13,000

1.운영수당 1,550 0 1,550
(성립전_2추)연수 및 강사수당 : 140,000

원*10회=
1,400,000

연수 및 강사수당 : 50,000원*3회= 150,000

2.교육운영비 9,090 0 9,090
(성립전_2추)교육용 재료비 : 512,000원

*10종=
5,120,000

학교행사 및 동아리운영 : -51,000원*1종= -51,000

(성립전_2추)학교행사 및 동아리운영 : 

632,000원*5회=
3,160,000

교육과정 운영 : -99,000원*1회= -99,000

(성립전_2추)교육과정 운영 : 160,000원*6

학급=
960,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660 (성립전_2추)협의회비 : 220,000원*3회= 660,000

4.비품구입비 1,700 0 1,700 (성립전_2추)PC구입 : 850,000원*2대= 1,700,000
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2.창의적 체험활동 20,980 20,877 103

1.자율활동 11,476 12,297 -821

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학교특색사업 1,658 1,687 -29

1.교육운영비 1,658 1,687 -29 학급티셔츠제작 : -29,000원*1회= -29,000

5.[초]신문제작 2,100 2,800 -700

1.교육운영비 2,100 2,800 -700 신문 및 문집 : -14,000원*50명= -700,000

6.[초]대회출전 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]과학의달행사 388 500 -112

1.교육운영비 388 500 -112 과학의날 행사물품구입 : -112,000원*1회= -112,000

8.[초]여름놀이체험 270 860 -590

1.교육운영비 270 860 -590 여름놀이체험비 : -140,000원*1회= -140,000

여름놀이체험차량임차비 : -450,000원*1회

=
-450,000

9.[초]겨울스포츠체험 800 700 100

1.교육운영비 800 700 100 겨울스포츠차량임차비 : 100,000원*1회= 100,000

10.[초]텃밭가꾸기 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100
화단 및 텃밭가꾸기용품비 : 50,000원*2회

=
100,000

11.[초]발명품경진대회(목적) 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130 (성립전_2추)물품구입 : 91,000원*1회= 91,000

(성립전_2추)중식 및 간식구입 : 39,000원

*1회=
39,000

12.[초]과학전람회(목적) 280 0 280
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1.교육운영비 280 0 280 재료 및 문헌구입 : 42,000원*1회= 42,000

(성립전_2추)재료 및 문헌구입 : 98,000원

*2명*1회=
196,000

(간)식비 : -42,000원*1회= -42,000

(성립전_2추)(간)식비 : 6,000원*2명*7회= 84,000

2.현장체험학습활동 504 1,980 -1,476

1.[초]현장학습 504 1,080 -576

1.교육운영비 504 1,080 -576 현장학습 운영비 : -12,000원*48명= -576,000

2.[초]119 안전체험관 체험학습 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900
119안전체험관 버스임차비  : -400,000원

*2대=
-800,000

119안전체험관 체험비  : -100,000원*1회= -100,000

3.동아리활동 5,400 2,400 3,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)체육물품구입(목적) : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.[초]예술동아리 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

3.[초]예술활동(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,632 1,632 0

2.교육운영비 368 368 0

4.[초]학생영어동아리운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)도서 및 교구구입비 : (13,000원*10

명*10권)+(30,000원*3종*3회)=
1,570,000

(성립전_2추)소모품구입 : 107,000원*2회= 214,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*9명*8회= 216,000

4.진로활동 3,600 4,200 -600

1.[초]진로체험활동 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600
꿈끼탐색(진로) 운영물품 구입 : -50,000

원*12회=
-600,000

2.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
체험학습차량임차(경상) : 100,000원*1대

*2회=
200,000

체험학습체험비및간식비(경상) : -383,000

원*1회=
-383,000
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진로교육운영비(경상) : 183,000원*1회= 183,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 99,490 54,927 44,563

1.방과후학교 운영 93,505 48,592 44,913

1.방과후학교운영 15,220 12,460 2,760

1.[초]방과후학교운영 2,380 5,620 -3,240

1.일반수용비 120 0 120
잠복결핵검진피검사(자체) : 60,000원*2명

=
120,000

2.운영수당 1,260 4,620 -3,360 강사인건비(자체) : -32,000원*105시간= -3,360,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 11,400 6,840 4,560

1.운영수당 11,120 6,560 4,560
(성립전_2추)강사인건비(목적) : (32,000

원*142시간)+16,000원=
4,560,000

2.기간제직원법정부담금 280 280 0

3.[초]원격화상강의운영비(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_2추)지도수당 : 20,000원*72시간= 1,440,000

2.돌봄교실운영 35,995 14,475 21,520

1.[초]돌봄교실운영 14,560 9,960 4,600

1.운영수당 10,720 8,800 1,920
(성립전_2추)강사인건비(목적) : 32,000원

*60시간=
1,920,000

2.교육운영비 3,680 1,000 2,680
(성립전_2추)운영물품 구입(목적) : 

59,000원*10종*2회=
1,180,000

(성립전_2추)돌봄(급)간식비(목적) : 

5,000원*10종*30회=
1,500,000

3.기간제직원법정부담금 160 160 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,635 4,515 12,120

1.무기계약직원인건비 14,647 3,565 11,082
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비(목적)

 : 1,343,000원*1명*6월=
8,058,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비(목적)

 : 1,008,000원*1명*3월=
3,024,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,438 400 1,038
(성립전_2추)초등돌봄전담사 기관부담금

(목적) : 112,500원*6월=
675,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 기관부담금

(목적) : 121,000원*3월=
363,000

3.[초]연계형돌봄교실운영비(목적) 4,800 0 4,800

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)지원인력(교사)수당 : 10,000

원*2실*20회=
400,000
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2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)운영물품 구입 : 44,000원*10

종*10회=
4,400,000

3.유치원방과후과정운영 42,290 21,657 20,633

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,470 17,657 20,813

1.기간제교원인건비 35,193 16,136 19,057
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 인건비(목적) : 96,000원*1명*7일=
672,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 인건비(목적) : 2,848,500원*1명*6월=
17,091,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 성과상여금(목적) : 1,293,280원*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 3,277 1,521 1,756
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 기관부담금(목적) : 1,756,000원*1회=
1,756,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영 2,320 4,000 -1,680

2.교육운영비 2,320 4,000 -1,680
방학중 방과후 혼합급식 개선 지원(경상)

 : -4,800원*10명*10회=
-480,000

방학중 중식비 및 물품구입(자체) : 

-12,000원*10명*10회=
-1,200,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)재료비 및 체험비(목적) : 

300,000원*5회=
1,500,000

2.독서활동 5,485 5,835 -350

1.독서활동운영 5,485 5,835 -350

1.[초]도서구입 4,220 4,220 0

1.도서구입비 4,220 4,220 0

2.[초]도서관운영 1,055 1,405 -350

1.교육운영비 1,055 1,405 -350 도서관운영용품 : -50,000원*3회= -150,000

독서행사시상품구입 : -20,000원*10회= -200,000

3.[초]책꾸러미지원 210 210 0

1.도서구입비 210 210 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 0 360 -360 생태교육 강사비(경상) : -30,000원*12회= -360,000

2.교육운영비 500 140 360
생태교육 운영물품 구입(경상) : 10,000원

*36명=
360,000

5.교육활동 지원 97,026 63,756 33,270

1.교무업무 운영 2,600 2,800 -200
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1.교무학사운영 2,600 2,800 -200

1.[초]교육활동홍보 460 660 -200

1.교육운영비 460 460 0

2.일반업무추진비 0 200 -200
교육과정설명회 행사다과구입 : -40,000원

*5종=
-200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.생활지도운영 6,293 6,293 0

1.학생생활상담지도 2,450 2,450 0

1.[초]학생생활지도 운영 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.[초]wee 클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 3,843 3,843 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,152 1,280 -128
학교폭력예방인성교육프로그램 강사비(목

적) : -128,000원*1회=
-128,000

2.교육운영비 848 720 128
학교폭력예방운영학교 물품구입(목적) : 

128,000원*1회=
128,000

2.[초]안심알리미서비스 1,843 1,843 0

1.일반수용비 1,843 1,843 0
안전용품 구입비(경상) : 33,000원*8종*2

회=
528,000

안심알리미서비스운영(경상) : -528,000원

*1회=
-528,000

3.학습지원실 운영 16,283 15,487 796

1.정보화실운영 15,433 14,637 796

1.[초]학교정보화지원 15,433 14,637 796

1.일반수용비 1,707 1,707 0

2.교육운영비 2,930 2,930 0
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3.비품구입비 10,396 9,600 796
컴퓨터,프린터등전산장비구입 : 398,000원

*2대=
796,000

4.기타자산취득비 400 400 0

2.기타 학습지원실 운영 850 850 0

1.[초]다목적실운영비 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.교육여건 개선 71,850 39,176 32,674

1.교육환경개선 71,850 39,176 32,674

1.[초]교실환경개선 180 9,176 -8,996

1.일반수용비 180 2,000 -1,820 현황판 교체 : -182,000원*10종= -1,820,000

2.비품구입비 0 7,176 -7,176
교육환경 비품(수납장 등) : -7,176,000원

*1식=
-7,176,000

2.[초]교무실환경개선(목적) 35,813 30,000 5,813

1.일반수용비 15,653 17,000 -1,347 교무실리모델링 : -1,347,000원*1식= -1,347,000

2.비품구입비 20,160 13,000 7,160
교무실비품(보관장등 26종) : 716,000원

*10종=
7,160,000

3.[초]1학년공간혁신(목적) 35,857 0 35,857

1.일반수용비 23,959 0 23,959
(성립전_2추)1학년 교실 공간 리모델링 : 

19,050,000원*1식=
19,050,000

1학년 교실 공간 리모델링 : 4,909,000원

*1식=
4,909,000

2.비품구입비 11,898 0 11,898 1학년 비품 : 316,000원*3종= 948,000

(성립전_2추)1학년 비품 : 547,500원*20종

=
10,950,000

6.학교 일반운영 140,321 127,484 12,837

1.학교기관 운영 37,006 37,436 -430

1.부서기본운영 19,520 19,916 -396

1.[초]교장실운영 7,258 7,350 -92

1.일반수용비 208 200 8 교육경비 : 8,000원*1회= 8,000

2.여비 700 1,000 -300 관내외출장여비 : -20,000원*1명*15회= -300,000

3.일반업무추진비 3,350 3,150 200 접대용품구입 : 40,000원*5종= 200,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,686 7,166 -480

1.일반수용비 4,166 4,166 0
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2.여비 1,120 1,600 -480 관내외출장여비 : -20,000원*3명*8회= -480,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 5,576 5,400 176

1.일반수용비 1,456 800 656 사무용품구입 : 82,000원*8종= 656,000

2.여비 3,520 4,000 -480 관내외출장여비 : -20,000원*12명*2회= -480,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 17,486 17,520 -34

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,320 6,320 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 100 100 0

4.기타공공요금 1,120 1,120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,434 5,434 0

1.일반수용비 4,234 4,234 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[유]유치원운영 4,292 4,326 -34

1.일반수용비 2,776 2,776 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 566 600 -34 약품,방역물품 구입 : -34,000원*1회= -34,000

5.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]유치원 방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]유치원 공기정화장치 운영비 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.시설 장비 유지 101,515 88,248 13,267

1.학교시설장비유지 101,515 88,248 13,267
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1.[초]공공요금및제세공과금 21,608 26,860 -5,252

1.전기요금 11,500 15,000 -3,500 전기요금 : -700,000원*5개월= -3,500,000

2.상하수도료 4,000 6,000 -2,000 상하수도요금 : -500,000원*4개월= -2,000,000

3.기타공공요금 6,108 5,860 248 인터넷통신비 : 248,000원*1회= 248,000

2.[초]시설관리용역 8,634 8,634 0

1.일반수용비 8,634 8,634 0

3.[초]시설일반관리 62,125 45,606 16,519

1.무기계약직원인건비 40,453 32,568 7,885
(성립전_2추)청소원 인건비(목적) : 

555,000원*1명=
555,000

청소원 인건비(목적) : 55,000원*1명*10개

월=
550,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비(목적) : 

1,555,000원*1명*4회=
6,220,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비(목적) : 

560,000원*1명=
560,000

2.일반수용비 17,312 8,788 8,524
시설소모품구입및소규모수선비 : 507,700

원*20회=
10,154,000

폐기물처리비 : -73,000원*10회= -730,000

일용인부 : -150,000원*3명*2회= -900,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)청소원 건강검진비(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 3,060 3,150 -90
청소원 기관부담금(목적) : -55,000원*1명

*10개월=
-550,000

(성립전_2추)시설관리원 기관부담금(목적)

 : 115,000원*4회=
460,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]학교시설유지관리대상학교운영비1,708 1,708 0

1.일반수용비 1,708 1,708 0

6.[초]공기정화장치 운영비 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

7.[초]장애인노동자고용장려금(목적) 2,000 0 2,000

1.전기요금 2,000 0 2,000
(성립전_2추)장애인고용장려금지원비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)장애인고용장려금지원비 : 

500,000원*3월=
1,500,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모 학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 536,766 416,324 120,442

박종규 2022년 09월 28일 16시 20분 12초 14 전라북도교육청 옥산초등학교
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